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Aniela Mikulska
Politechnika Gdańska

MAŁE I śREdNIE PRZEdSIębIORSTWA 
jAKO OdbIORCY USŁUG UbEZPIECZENIOWYCH

Streszczenie: Ryzyko towarzyszy nieodłącznie działalności gospodarczej. Motywy poddania 
się przez przedsiębiorstwa ochronie ubezpieczeniowej nie powinny wynikać tylko i wyłącz-
nie z przymusu prawnego, ale powinny być przejawem przezorności ubezpieczeniowej, świa-
domości istnienia ryzyk, dbałości o zasoby przedsiębiorstwa oraz wykorzystywania zasad 
racjonalnego gospodarowania na podstawie rachunku ekonomicznego. Ubezpieczenia należą 
do usług wspierających i doradczych, które zwiększają szanse przedsiębiorstw małych i śred-
nich na przetrwanie. Celem artykułu jest prezentacja postaw przedsiębiorców jako odbiorców 
usług ubezpieczeniowych oraz wskazanie na potrzebę budowania kompetencji przedsiębior-
ców sektora MSP w zakresie zarządzania ryzykiem (w tym przy wykorzystaniu metody ubez-
pieczenia).

Słowa kluczowe: MSP, metoda ubezpieczenia.

1. Wstęp

Jednym z aspektów zarządzania, który poddano analizie na poziomie MSP, jest za-
rządzanie ryzykiem. Zarządzanie to związane jest z możliwościami identyfikacji 
oraz minimalizacji ryzyk charakterystycznych dla prowadzonych przedsięwzięć. 
Dostępne dla małych i średnich przedsiębiorstw rozwiązania w zakresie kontroli 
ryzyka dotyczą głównie działań prewencyjnych oraz wykorzystania dostępnej oferty 
usług ubezpieczeniowych. Jednak stopień ich wykorzystania wskazuje jednoznacz-
nie na problem niskiej świadomości ubezpieczeniowej, niedoubezpieczenia majątku 
oraz potencjalnego zagrożenia dla procesu wzrostu MSP [Mikulska 2010]. Analizy 
problemu dokonano na podstawie przeglądu literatury dotyczącej MSP, publikowa-
nych danych o charakterze makroekonomicznym oraz wyników badań własnych 
autorki, których wnioski w dużej mierze potwierdzone zostały przez obserwacje in-
nych badaczy.

Celem artykułu jest prezentacja postaw przedsiębiorców jako odbiorców usług 
ubezpieczeniowych oraz wskazanie na potrzebę budowania kompetencji przedsię-
biorców sektora MSP w zakresie zarządzania ryzykiem przy wykorzystaniu metody 
ubezpieczenia.
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2. Zarządzanie ryzykiem w MSP

„Ryzyko jest konsekwencją świadomych decyzji uczestników rynku, ich wzajem-
nych zależności i realizowanych strategii. […] Racjonalizacja ryzyka oraz minima-
lizacja jego skutków wpływają nie tylko na zdolność do realizacji celów prowadzo-
nych przedsięwzięć, ale również budują potencjał rozwojowy w długim okresie” 
[www.polrisk.pl]. 

Zarządzanie ryzykiem jest istotnym komponentem zarządzania przedsiębior-
stwem. Jego rozbudowane procedury (w wymiarze zintegrowanym, ERM czy ho-
listycznym) wykorzystywane są najczęściej w działalności dużych przedsiębiorstw 
[Kendall 2000; Kaczmarek 2008; Bizon-Górecka 2007; Lam 2003], a weryfikacja 
skuteczności następuje w okresach kryzysów wewnętrznych, zdarzeń losowych oraz 
w okresach załamania koniunktury. Małe i średnie przedsiębiorstwa, na potrzeby 
których aplikowane są określone metody identyfikacji i kontroli ryzyka w prakty-
ce zarządzania ryzykiem, mogą osiągnąć znaczne korzyści z tytułu wykorzystania 
ubezpieczeń [Szreder, Pietraszko 2005].

Utożsamiając w tym miejscu pojęcie przedsiębiorcy z właścicielem/menedże-
rem małej czy średniej firmy, trzeba podkreślić jego decydującą rolę w procesie 
zarządzania ryzykiem, biorąc pod uwagę dostępne dla przedsiębiorstw MSP rozwią-
zania. Kompetencje przedsiębiorcy ściśle wspierają proces zarządzania ryzykiem 
w przedsiębiorstwie. Ich źródłem są cechy jego osobowości, wiedza oraz umiejęt-
ności [Mikulska 2009]. Niejednokrotnie przedsiębiorca skoncentrowany na kluczo-
wych kompetencjach nie dostrzega potrzeby zmian w dotychczasowym sposobie 
zarządzania, a  jego ocena sytuacji ma charakter stricte subiektywny. 

Jedną z istotnych kwestii dotyczących zarządzania ryzykiem w małych i śred-
nich przedsiębiorstwach jest ochrona zasobów przedsiębiorstwa oraz ogranicza-
nie skutków ryzyka związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej, a to 
wszystko dla przedłużenia „żywotności” tych przedsiębiorstw, ograniczenia skali 
ich upadku oraz zapewnienia warunków do wzrostu [Holly 2004; Jedynak 2009]. 
Szukając racjonalnych przesłanek w procesie decyzyjnym, przedsiębiorca może 
zastosować różne kryteria w ocenie efektywności poszczególnych metod kontroli 
ryzyka [Crouchy, Galai, Mark 2007].

Powodów, dla których przedsiębiorcy sektora MSP powinni zainteresować się 
ofertą ubezpieczeniową, jest co najmniej kilka:

1. Majątek w MSP skoncentrowany jest zwykle na określonym (ograniczonym) 
polu działania. Przedsiębiorcy nie dysponują rezerwami finansowymi ani zdolno-
ściami kredytowymi, które umożliwiałyby jego odtworzenie po wystąpieniu szkody. 
Stąd wynika oczywista potrzeba zabezpieczenia majątku – źródła dochodu, będące-
go niejednokrotnie dorobkiem życia pokoleń.

2. Przedsiębiorcy często nie są w stanie identyfikować oraz kontrolować ryzyka 
w sposób aktywny (brak kompetencji), zdają się więc na działania w dużej mierze in-
tuicyjne, często pod presją najbliższego otoczenia (brak nawyków ubezpieczania się).
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3. Inwestycje i innowacje będące udziałem MSP, poza źródłem dochodów i wzro-
stu, związane są z nowymi ryzykami. 

4. Dynamiczny wzrost sektora MSP nie znajduje pokrycia w dynamice składki 
ubezpieczeniowej, co prowadzi do wniosku, że majątek przedsiębiorstw jest nie-
doubezpieczony. Stąd potencjalne kwoty odszkodowań nie byłyby w stanie pokryć 
realnych potrzeb przedsiębiorstw dotkniętych zdarzeniem losowym, co rodziłoby 
dalsze skutki w postaci osłabienia dynamiki wzrostu lub w sytuacji skrajnej – ko-
nieczności zaprzestania prowadzonej działalności.

5. Przedsiębiorcy często nie są w stanie ocenić efektywności alternatywnych 
form kontroli ryzyka, stąd zdając się na ubezpieczenie (np. w pakiecie), często uzna-
ją je mylnie za jedyną konieczną formę zabezpieczenia przed skutkami ryzyka. 

6. Ograniczanie skali wydatków na ubezpieczenia może prowadzić do negatyw-
nego cyklu zmian w sytuacji finansowej podmiotu [Szromnik 2001]. Uczenie się na 
własnych błędach („mądry Polak po szkodzie”) z pewnością nie jest najlepszą drogą 
do sukcesu.

7. Zarządzanie ryzykiem wzmacnia pozycję podmiotu jako partnera bizneso-
wego.

Wśród strategii zarządzania ryzykiem, zaobserwowanych w działaniach przed-
siębiorców, znajdują się m.in. [Holly 2002]:

a) strategia zachowawcza,
b) strategia pasywna,
c) strategia defensywna bierna,
d) strategia defensywna aktywna,
e) strategia defensywna uprzedzająca,
f) strategia ofensywna.
Dla małych przedsiębiorstw charakterystyczna jest postawa zachowawcza po-

legająca na odmowie działań na rzecz ograniczania skutków ryzyka, zwłaszcza 
w sytuacji gdy przedsiębiorca nie odczuwa bezpośrednio skutków zaniechania czy 
nie widzi możliwości wpływu na bieg wydarzeń. Zatrzymanie ryzyka przez przed-
siębiorcę następuje zwykle w sytuacji, gdy w jego ocenie jest on w stanie pokryć 
środkami własnymi wartość potencjalnej szkody – to najczęściej stosowana strategia 
w grupie MSP [Holly 2004]. 

Średnie przedsiębiorstwa skłaniają się częściej ku strategii defensywnej biernej, 
która ich działania ogranicza do nieskoordynowanych reakcji na określone zdarze-
nia i zewnętrzne oferty (np. ubezpieczeniowe).

3. Praktyki ubezpieczeniowe polskich przedsiębiorców 
– wnioski z badań

Wstępnej informacji na temat skali ubezpieczeń wykupywanych przez przedsię-
biorstwa dostarcza analiza struktury składki przypisanej brutto. Największy udział 
w składce przypisanej brutto przedsiębiorstw w roku 2009 mają ubezpieczenia komu-
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nikacyjne: casco pojazdów lądowych (24,31%) oraz OCK (15,28%). Ubezpieczenie 
szkód spowodowanych żywiołami to 11,64% składki płaconej przez przedsiębior-
ców, niecałe 10% tych składek przypada na ubezpieczenie różnych ryzyk finanso-
wych, odpowiedzialności cywilnej ogólnej oraz pozostałych szkód rzeczowych. 

Tabela 1. Udział przedsiębiorstw w składce przypisanej brutto wg rodzajów ubezpieczeń 

Wyszczególnienie
Struktura składki brutto Udział przedsiębiorstw 

w składce poszczególnych 
ubezpieczeńogółem przedsiębiorstwa

Dział II. Ogółem 100,00 100,00 39,58
Wypadku 5,88 5,12 34,50
Choroby 1,34 1,87 55,41
Casco pojazdów lądowych 23,71 24,31 40,59
Casco pojazdów szynowych 0,08 0,16 78,68
Casco statków powietrznych 0,10 0,18 70,91
Żeglugi morskiej i śródlądowej 0,52 0,60 46,01
Przedmiotów w transporcie 0,45 0,96 85,45
Szkód spowodowanych żywiołami 10,55 11,64 43,70
Pozostałych szkód rzeczowych 7,49 9,50 50,20
Odpowiedzialności cywilnej wynikającej 
z posiadania pojazdów lądowych 34,61 15,28 17,49
Odpowiedzialności cywilnej wynikającej 
z posiadania pojazdów powietrznych 0,12 0,20 68,65
Odpowiedzialności cywilnej za żeglugę 
morską i śródlądową 0,13 0,28 88,55
Odpowiedzialności cywilnej ogólnej 5,40 9,48 69,53
Kredytu 2,23 5,63 99,80
Gwarancji 1,34 2,93 86,34
Różnych ryzyk finansowych 4,20 9,89 93,13
Ochrony prawnej 0,47 0,96 81,03
Świadczenia pomocy 1,39 0,98 28,01

Źródło: opracowanie własne wg danych KNF; http://www.knf.gov.pl/opracowania/rynek_ubezpieczen/
Dane_o_rynku/Dane_roczne/dzne_roczne.html (maj 2011).

Biorąc pod uwagę stosunek składek przedsiębiorstw do składki przypisanej 
brutto ogółem wg rodzajów ubezpieczeń, można zaryzykować wniosek, że ubez-
pieczenia, dla których udział ten przekracza 80%, są typowymi ubezpieczeniami 
biznesowymi. Nie zmienia to jednak faktu, że ubezpieczenia te obejmują niewielką 
część składki zapłaconej przez przedsiębiorców w dziale II. Choćby ubezpieczenie 
kredytu, którego udział w składkach płaconych przez przedsiębiorców do składki 
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ogółem działu II wynosi 5,63%. Nieco większy udział, bo 9,89%, przypadł na ubez-
pieczenie różnych ryzyk finansowych. 

Trudno oprzeć się wrażeniu, że niespełna 40% udział składki płaconej przez 
przedsiębiorstwa w składce ogółem działu II to dowód na stosunkowo niewielką 
skalę wykorzystania ubezpieczeń jako narzędzia kontroli ryzyka. 
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Rys. 1. Udział przedsiębiorstw w składce poszczególnych rodzajów ubezpieczeń

Źródło: opracowanie własne wg danych z tab. 1.

Wyniki badań przeprowadzonych przez autorkę wydają się potwierdzać to spo-
strzeżenie [Mikulska 2009]. Ponieważ trudno w danych zagregowanych KNF wyod-
rębnić udział MSP w składce przypisanej brutto, to posłużenie się wynikami badań 
ankietowych (a więc bezpośrednie wypowiedzi przedsiębiorców tego sektora) po-
zwoli przybliżyć charakter decyzji podejmowanych przez te podmioty. Istotny wy-
daje się fakt, że badanie przeprowadzone zostało na przedsiębiorcach w wojewódz-
twa pomorskiego w roku 2007, a zatem w okresie odnotowywania optymistycznych 
prognoz rozwojowych gospodarki, zakłóconych następnie przez odczuwalne skutki 
globalnego kryzysu finansowego.

Przedsiębiorcy nie zdają sobie sprawy ze skali zdarzeń losowych prawdopo-
dobnych dla ich działalności w danym regionie czy branży. Brak doświadczeń 
oraz możliwości oceny skali potencjalnych strat powodują, że dopiero w momen-
cie wystąpienia zdarzenia, np. losowego, przekonują się oni, jak dotkliwe dla 
ich przedsiębiorstwa stają się konieczne do poniesienia koszty, zarówno te bez-
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pośrednie, jak i pośrednie. Konsekwencją postaw przedsiębiorców sektora MSP, 
m.in. postrzegania składki ubezpieczeniowej wyłącznie  w kategoriach kosztów 
i obowiązku narzuconego prawem (bez choćby powierzchownej analizy efektyw-
ności różnych narzędzi kontroli ryzyka), jest znaczne ograniczenie wykorzystania 
ochrony ubezpieczeniowej.

Niską świadomość ubezpieczeniową przedsiębiorców sektora MSP potwierdza-
ją następujące wnioski z wyników badania:

a) przedsiębiorcy dokonują głównie zakupu ubezpieczeń o charakterze obo-
wiązkowym; 

b) charakter procesów w przedsiębiorstwie (kapitałochłonny/pracochłonny) 
nie determinuje skali wykorzystania ubezpieczeń określonych grup;

c) wzrost wartości aktywów nie jest kojarzony z potrzebą zwiększenia zakresu 
ochrony ubezpieczeniowej;

d) niespełna 5% przebadanych respondentów zadeklarowało, że realizuje w 
przedsiębiorstwie kompleksowy program ubezpieczeniowy;

e) niespełna 17% przedsiębiorców prowadzi analizę ryzyk charakterystycz-
nych dla prowadzonych przedsięwzięć, 71% nie widzi wręcz takiej potrzeby; 

f) ponad 50% badanych nie potrafiło wskazać osoby, która w przedsiębior-
stwie odpowiada za zarządzanie ryzykiem;

g) blisko 54% przedsiębiorców nie widzi potrzeby prowadzenia działań pre-
wencyjnych; niemal 18% prowadzi je tylko w sytuacji, gdy są obowiązkowe. 

Czynniki, których analiza powinna skłaniać przedsiębiorców do  wysiłku na 
rzecz zabezpieczania majątku i procesów w przedsiębiorstwie, wydają się przez nich 
niezauważane lub niedoceniane. Niski poziom popytu na usługi ubezpieczeniowe 
wśród przedsiębiorców jest więc konsekwencją:

braku potrzeby i umiejętności oceny ryzyk; –
braku motywacji do podejmowania działań na rzecz ograniczania ryzyka  –
prowadzonej działalności;
braku wiedzy na temat dostępnych rozwiązań w zakresie ograniczania skutków  –
ryzyk charakterystycznych dla danej działalności; co więcej –  zakres samodzielnie 
podejmowanych przez przedsiębiorców prób ograniczania skutków zdarzeń 
losowych, tj. działań prewencyjnych, jest bardzo ograniczony;
braku perspektyw zmiany w postawach przedsiębiorców (niemalże połowa  –
respondentów nie widziała możliwości rozszerzania zakresu ubezpieczanych 
ryzyk w przyszłości). Wart podkreślenia jest fakt, że respondenci nie uzasadniali 
tego trudną sytuacją finansową firmy, więc biorąc pod uwagę wrażliwość MSP 
na zmiany koniunktury, w okresach kryzysowych postawy bierne wobec ryzyka 
mogą się jedynie utrwalać.
Wyniki innych badań również wskazują na problem niewystarczającej skali 

praktyk ubezpieczeniowych wspierających zarządzanie ryzykiem w przedsiębior-
stwie [Borda, Kwiecień 2007]. Porównane wyniki reprezentacyjnej próby przed-
siębiorców (minimum 10 zatrudnionych) na rynku dolnośląskim w roku 2006 oraz 
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danych GUS za lata 2000 i 2003 pokazują, że produkty ubezpieczeniowe, którymi 
się oni interesują, dotyczą ubezpieczenia od ognia i innych żywiołów, od kradzieży 
oraz tzw. ubezpieczeń komunikacyjnych. Grupa ubezpieczeń odpowiedzialności cy-
wilnej, ubezpieczenia zysku czy należności to wybór niewielkiej liczby podmiotów 
(do 5%). Wnioski z tych badań wskazują na brak możliwości samodzielnego odtwo-
rzenia przez przedsiębiorców zdolności produkcyjnych utraconych w wyniku poten-
cjalnej szkody. Wynika to m.in. z faktu, że jedynie 12% badanych przedsiębiorstw 
ubezpiecza majątek trwały wg jego wartości odtworzeniowej. Odnoszenie sum ubez-
pieczenia do wartości księgowych w blisko połowie przedsiębiorstw jest istotnym 
błędem w procesie kontroli ryzyka, błędem, który jest konsekwencją przyjmowania 
ceny jako jednego z najistotniejszych kryteriów wyboru ubezpieczenia  i jego opcji. 
Przedsiębiorcy wskazują również cenę jako najistotniejszą barierę wykorzystywania 
ubezpieczeń na rzecz minimalizacji ryzyk ubezpieczalnych (40% badanych). 

Informacje dotyczące wybieranych przez przedsiębiorców rodzajów ubezpieczeń 
stwarzają pozorne wrażenie, że najistotniejsze elementy majątku przedsiębiorstw 
oraz prowadzonych przez nie procesów podlegają ochronie ubezpieczeniowej. Pro-
blemem jednak niewątpliwie jest poziom nasycenia przedsiębiorstw ubezpiecze-
niami, tj. procent pokrycia ryzyk związanych z działalnością przedsiębiorstw. Stąd 
wnioski z badań wskazują na fakt niedoubezpieczenia, co wyraża się zarówno skalą 
odpowiedzialności ubezpieczycieli, wyrażoną sumą ubezpieczenia, jak i zakresem 
ochrony ubezpieczeniowej, nieadekwatnych do potencjalnych zagrożeń, charaktery-
zujących przedsiębiorców w różnych regionach i dziedzinach działalności. W bada-
niu „Finanse MSP” przedsiębiorcy określili zabezpieczenie poszczególnych ryzyk 
na poziomie niższym niż poziom odczuwalnego zagrożenia nimi [Gajda, Jurkiewicz 
2010]. Wyniki wskazują na istotną zależność między poziomem zabezpieczenia 
a wielkością przedsiębiorstwa (wg kryterium zatrudnienia), co jest naturalną konse-
kwencją tego, że większe przedsiębiorstwa podejmują działania na rzecz zarządza-
nia ryzykiem. Najrzadziej ubezpieczają się firmy mikro.

4. Podsumowanie

Niedorozwój systemu zarządzania jest problemem większości MSP. Proces roz-
woju tego systemu warunkują wielkość przedsiębiorstwa i jego faza rozwoju oraz 
osobowość i kompetencje właściciela (zakładając, że w jego naturze leżą działa-
nia przedsiębiorcze). Istota przedsiębiorczości, nad którą dyskusję zapoczątkował 
J.A. Schumpeter, skazuje z jednej strony przedsiębiorców na działanie w warunkach 
niepewności i ryzyka, z drugiej zaś – dostarcza pomysłów na ograniczanie (kontro-
lowanie) istniejącego ryzyka. Dostępne dla małych i średnich przedsiębiorstw roz-
wiązania w zakresie kontroli ryzyka dotyczą głównie działań prewencyjnych oraz 
wykorzystania dostępnej oferty usług ochrony ubezpieczeniowej.

Ubezpieczanie się zależy od subiektywnej oceny użyteczności produktów ubez-
pieczeniowych oraz oceny własnej sytuacji finansowej dokonywanej przez przed-
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siębiorców. Na decyzje o ubezpieczaniu się i jego skali istotny wpływ mają czynniki 
z otoczenia, również o charakterze pozaekonomicznym [Pawleta 2007].

Niedostrzeganie lub niedoszacowanie ryzyka może zagrozić realizacji podejmo-
wanych przez przedsiębiorców przedsięwzięć. Z kolei jego „demonizacja” i brak 
umiejętności kontroli – może zniechęcić do działań przedsiębiorczych. Istotna jest 
więc z punktu widzenia przedsiębiorców przede wszystkim świadomość możliwości 
kontroli ryzyk, a także budowanie – w wyniku uczenia się – kompetencji w zakresie 
zarządzania ryzykiem.
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SMALL ANd MEdIUM-SIZEd COMPANIES AS RECIPIENTS 
OF INSURANCE SERVICES 

Summary: The risk is inseparably related to economic activity. The motives for submission 
to the insurance cover (or taking up actions within the scope of limiting the risks independent-
ly) should not result out of statutory obligation, but they should be the sign of insurance cau-
tion, awareness of the risks, taking care of the enterprise assets and the application of rational 
management principles based on economic statement. Insurance is a supporting and advisory 
service, which increases the chances of the small and medium-sized enterprises for survival. 
The article aims to present the attitudes of entrepreneurs as recipients of insurance protection 
and an indication of the need for competence building of the SME sector businesses on risk 
management (including using the method of insurance).

Keywords: SMEs, the method of insurance.
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